

# 目 录

1-5月份文山州经济运行情况 .....	( 1 )
文山州主要经济指标 .....	( 3 )
市场主体及联网直报单位 .....	( 4 )
地区生产总值（初步核算） .....	( 5 )
农业及城乡居民收入 .....	( 6 )
规模以上工业增加值 .....	( 7 )
规模以上工业经济效益 .....	( 8 )
规模以上工业主要产品产量 .....	( 9 )
规模以上工业综合能源消费量 .....	( 10 )
规模以上工业用电量 .....	( 10 )
全社会用电量 .....	( 11 )
固定资产投资（不含农户） .....	( 12 )
房地产和建筑业 .....	( 13 )
国内贸易及对外贸易 .....	( 14 )
公共财政收支 .....	( 15 )
金融机构人民币存、贷款余额 .....	( 16 )
招商引资及旅游 .....	( 17 )
分州（市）地区生产总值（一季度） .....	( 18 )

分州（市）工业、投资和贸易·····	（19）
分州（市）财政预算收支·····	（20）
分州（市）金融存贷款余额·····	（21）
分州（市）城乡居民收入（一季度）·····	（22）
分县（市）地区生产总值（一季度）·····	（24）
分县（市）工业和投资·····	（25）
分县（市）规上工业能耗及用电·····	（26）
分县（市）社会消费品零售总额·····	（27）
分县（市）财政预算收支·····	（28）
分县（市）金融存贷款余额·····	（29）
分县（市）城乡居民收入（一季度）·····	（30）
《统计法》相关规定·····	（31）

# 1—5月份文山州经济运行情况

一、工业生产稳步推进，重点行业增长较快。1—5月份，全州规模以上工业增加值同比增长30.7%，比全国增速（17.8%）高12.9个百分点，比全省增速（14.9%）高15.8个百分点，增速排全省第1位，两年平均增长13.3%。其中：轻工业增加值下降2.6%，重工业增加值增长37.3%。从三大门类看，采矿业增加值下降25.3%，制造业增加值增长56.6%，电力、热力、燃气及水生产和供应业增加值增长68.6%。从主要行业看，随着全州绿色水电铝产业产能的逐步提升，有色金属行业和电力行业实现了高速增长，有力推动全州工业经济快速增长。有色金属冶炼和压延加工业增长272.1%，电力生产及供应业增长69.6%。从企业经济效益看，1—4月，规模以上工业企业171户，实现营业收入147.55亿元，同比增长80.3%；实现利税总额21.15亿元，同比增长143.1%，其中利润总额16.94亿元，同比增长178.7%。

二、项目建设持续推进，固定资产投资稳步增长。1—5月份，全州固定资产投资同比增长16.9%，比全国增速（15.4%）高1.5个百分点，比全省增速（15.5%）高1.4个百分点，增速排全省第5位，两年平均增长17.9%。分产业看，第一产业投资下降47.6%，第二产业投资下降25.6%，第三产业投资增长42.6%。分领域看，项目投资增长13.2%，房地产开发投资增长33.0%。基础设施投资增长77.1%，民间投资下降4.8%，产业投资下降20.0%。从重点行业看，电力、生态保护、交通、能源工业和卫生投资增长较快，分别增长743.4%、253.1%、178.0%、501.2%和323.4%。

三、消费市场稳定恢复，商品零售增长较快。1—5月份，全州实现社会消费品零售总额249.64亿元，同比增长15.2%，比全国增速（25.7%）低10.5个百分点，比全省增速（19.3%）低4.1个百分点，增速排全省第13位，两年平均增长0.2%。按销售单位所在

地分，城镇消费品零售额174.88亿元，同比增长15.0%；乡村消费品零售额74.76亿元，同比增长15.7%。按消费类型分，餐饮收入56.51亿元，同比增长15.8%；商品零售193.13亿元，同比增长15.0%。从商品销售类别看，限额以上单位多数商品零售增长较快，其中粮油、食品类增长25.4%、饮料类增长32.2%、烟酒类增长40.0%、金银珠宝类增长44.7%、五金、电料类增长39.3%；占比较大的石油及制品类和汽车类分别增长3.0%和15.0%，其中新能源汽车销售情况依然较好，增长6.9倍。

**四、财政收入平稳增长，重点支出需求有保障。**1—5月份，全州财政总收入47.36亿元，同比增长1.4%。地方一般公共预算收入完成22.92亿元，同比增长17.6%。其中，税收收入15.94亿元，增长9.4%；非税收入6.98亿元，增长41.8%。地方一般公共预算支出完成144.36亿元，同比下降16.8%。重点支出中，一般公共预算服务支出11.44亿元，增长19.4%；教育支出32.46亿元，增长3.6%；卫生健康支出26.18亿元，增长3.9%。

**五、金融市场平稳运行，住户存款稳步增加。**5月末，金融机构人民币存款余额1148.02亿元，比年初减少10.86亿元，同比增长1.7%。其中：住户存款780.20亿元，增长9.5%。金融机构人民币贷款余额1124.35亿元，比年初增加50.39亿元，同比增长10.8%。其中：住户贷款641.11亿元，增长9.3%。

**六、旅游市场恢复加快，旅游人数和收入稳步提升。**1—5月份，全州旅游接待人数2089.01万人次，同比增长121.6%，较上年同期提高155.7个百分点。实现旅游总收入178.98亿元，同比增长72.7%，较上年同期提高107.7个百分点。

## 文山州主要经济指标

指标名称	单位	1-5月	同比增长 %	增速 排位	上年 同期 增速 %	两年 平均 增长 %
一、地区生产总值（一季度）	亿元	283.89	16.7	4	-0.5	7.8
其中：第一产业	亿元	32.61	5.8	—	-2.5	1.6
第二产业	亿元	110.15	29.9	—	4.2	16.3
第三产业	亿元	141.13	10.8	—	-3.5	3.4
二、农林牧渔业增加值(一季度)	亿元	33.49	5.9	—	-2.4	1.7
三、规模以上工业增加值	亿元	—	30.7	1	-1.7	13.3
四、固定资产投资	亿元	—	16.9	5	19.0	17.9
五、社会消费品零售额	亿元	249.64	15.2	13	-12.8	0.2
六、财政总收入	亿元	47.36	1.4	—	-12.2	-5.6
地方一般公共预算收入	亿元	22.92	17.6	6	-17.6	-1.6
地方一般公共预算支出	亿元	144.36	-16.8	14	10.8	-4.0
七、金融机构人民币存款余额	亿元	1148.02	1.7	13	2.2	1.9
金融机构人民币贷款余额	亿元	1124.35	10.8	11	13.2	12.0
八、全体居民人均可支配收入 （一季度）	元	5033	16.1	12	—	—
城镇常住居民人均可支配收入	元	8277	12.1	13	-2.6	4.5
农村常住居民人均可支配收入	元	3114	19.3	16	2.3	10.5
九、州外引进内资实际到位资金	亿元	97.37	-16.9	—	-2.7	-10.1
省外实际到位资金	亿元	78.55	-11.1	—	50.7	15.7
十、旅游人数	万人次	2089.01	121.6	—	-34.1	20.9
旅游总收入	亿元	178.98	72.7	—	-35.0	6.0

## 市场主体及联网直报单位

市场主体	5月末	同比增长%
市场主体（户）	203602	12.4
#企业	27891	13.1
个体工商户	171211	12.7
农民专业合作社	4500	-1.5
注册资本（亿元）	2288.02	22.5
#企业注册资本	2010.92	13.1
个体工商户资金数额	202.12	-47.0
农民专业合作社出资总额	74.98	-2.2

注：数据来源于州市场监督管理局。

统计联网直报调查单位	5月末	同比增长%
联网直报调查单位（个）	926	-2.9
工  业	177	1.1
建筑业	126	11.5
批发和零售业	195	-4.9
住宿和餐饮业	45	15.4
房地产业	147	-10.9
重点服务业	61	3.4
投  资	175	-11.6

## 地区生产总值（初步核算）

指标名称	一季度（万元）	同比增长%
地区生产总值（GDP）	2838883	16.7
其中：第一产业	326128	5.8
第二产业	1101465	29.9
第三产业	1411290	10.8
按行业分：		
农、林、牧、渔业	334924	5.9
工 业	674316	34.0
建筑业	428672	23.9
批发和零售业	200070	18.3
交通运输、仓储和邮政业	97042	13.1
住宿和餐饮业	52195	23.4
金融业	130403	2.8
房地产业	298882	-1.7
其他服务业	622379	15.6

注：本表数据为初步核算数（以下相关表同）。

## 农业及城乡居民收入

指标名称	单位	一季度	同比增长%
一、农业			
（一）农林牧渔业总产值	万元	661085	7.3
其中：农业总产值	万元	184111	16.5
林业总产值	万元	23266	19.8
牧业总产值	万元	426182	4.2
渔业总产值	万元	9629	21.7
农林牧渔服务业产值	万元	17897	8.8
二、城乡居民收入			
全体居民人均可支配收入	元	5033	16.1
（一）城镇常住居民人均可支配收入	元	8277	12.1
（二）农村常住居民人均可支配收入	元	3114	19.3

注：城乡居民收入数据来源于国家统计局文山调查队。



## 规模以上工业增加值

指标名称	1-5月同比增长%
规模以上工业增加值	30.7
其中：轻工业	-2.6
重工业	37.3
其中：采矿业	-25.3
制造业	56.6
电力、热力、燃气及水生产和供应业	68.6
其中：国有控股	34.6
国有企业	-6.2
股份制企业	31.0
外商及港澳台商投资企业	19.8
其他企业	-16.4
其中：煤炭开采和洗选业	-79.6
有色金属矿采选业	-13.3
农副食品加工业	5.1
食品制造业	-22.5
化学原料和化学制品制造	6.4
医药制造业	-3.8
非金属矿物制品业	-16.4
黑色金属冶炼和加工业	-35.8
有色金属冶炼和加工业	272.1
电力生产及供应业	69.6

注：规模以上工业统计口径为全部年主营业务收入2000万元及以上的工业企业（以下相关表同）。

## 规模以上工业经济效益

指标名称	单位	1-4月	同比增长%
规模以上工业企业数	个	171	-1.7
其中：亏损企业数	个	70	7.7
应收票据及应收帐款	万元	558242	36.7
产成品	万元	207226	13.9
资产总计	万元	8960300	31.7
营业收入	万元	1475517	80.3
实现利税总额	万元	211495	143.1
其中：利润总额	万元	169373	178.7
亏损企业亏损额	万元	31516	-5.6

## 规模以上工业主要产品产量

指标名称	单位	5月	1-5月	同比增长%
铁矿石成品矿	吨	7734	48485	-46.9
铜金属含量	吨	588	3291	-5.6
铅金属含量	吨	92	440	10.0
锌金属含量	吨	7472	39817	2.3
锡金属含量	吨	466	2618	-7.5
锑金属含量	吨	230	820	2.1
钨精矿折合量	吨	205	1343	-7.3
成品糖	吨	958	129960	24.1
白酒	千升	9910	42759	557.7
精制茶	吨	318	1456	-14.6
人造板	立方米	2971	12049	-73.2
中成药	吨	516	2445	47.1
硅酸盐水泥熟料	吨	341010	2309201	-5.7
水泥	吨	662416	2933442	-12.1
商品混凝土	立方米	172060	974242	-41.1
砖	万块	2873	9998	-37.7
天然大理石建筑板材	平方米	70333	270082	8.0
天然花岗石建筑板材	平方米	81523	388322	-11.8
铁合金	吨	5730	27437	-58.7
十种有色金属	吨	115263	628905	941.9
氧化铝	吨	121020	609077	32.4
电解铝	吨	103974	570048	6777.1
铝合金	吨	11059	25148	—
原煤(全社会)	万吨	6.38	16.23	-48.41
发电量(全社会)	万千瓦时	52925	251560	8.57

## 规模以上工业综合能源消费量

单位：吨标准煤，当量热值

指标名称	1-5月	同比增长%
综合能源消费量合计	1772982	123.4
其中：五大高耗能行业	1703225	135.9
化学原料和化学制品制造业	72152	-1.7
非金属矿物制品业	273363	-6.3
黑色金属冶炼和压延加工业	34234	-32.2
有色金属冶炼和压延加工业	1281743	368.9
电力、热力生产和供应业	41734	26.6

## 规模以上工业用电量

单位：万千瓦时

指标名称	1-5月	同比增长%
全州合计	977315	383.5
其中：五大高耗能行业	955125	429.8
化学原料和化学制品制造业	29889	-5.2
非金属矿物制品业	24802	-10.4
黑色金属冶炼和压延加工业	17704	-29.1
有色金属冶炼和压延加工业	848991	1121.3
电力、热力生产和供应业	33740	26.9

# 全社会用电量

单位：万千瓦时

指标名称	5月	1-5月	同比增长%
全社会用电量	222684	1151126	201.4
一、全行业用电量	210091	1071939	248.7
第一产业	378	4751	32.7
第二产业	200489	1016864	283.9
其中：工业	199556	1011734	288.9
建筑业	946	5194	2.3
第三产业	9224	50324	29.2
二、城乡居民生活用电量	12593	79187	6.2
其中：城镇居民	6086	37424	11.3
乡村居民	6507	41763	2.1

注：全社会用电量为省返电力衔接数。

## 固定资产投资（不含农户）

指标名称	1-5月	同比增长%
一、固定资产投资（不含农户）	—	16.9
民间投资	—	-4.8
基础设施投资	—	77.1
产业投资	—	-20.0
（一）按三次产业分		
第一产业	—	-47.6
第二产业	—	-25.6
第三产业	—	42.6
（二）按重点行业分		
农业	—	23.0
工业（不含电力）	—	-31.6
电力	—	743.4
数字经济	—	—
生态环保	—	253.1
旅游	—	-36.0
房地产	—	33.0
交通	—	178.0
水利	—	-6.8
能源工业	—	501.2
教育	—	-70.3
卫生	—	323.4
二、施工项目个数（个）（不含房地产）	308	-2.8
其中：本年新开工	83	20.3

注：固定资产投资统计口径为计划总投资500万元及以上的固定资产项目投资和房地产开发项目投资。

## 房地产和建筑业

指标名称	单位	1-5月	同比增长%
一、房地产开发经营			
(一) 房地产项目个数	个	127	-8.0
房地产开发投资	万元	627659	33.0
(二) 房屋施工面积	平方米	10759446	-2.2
其中：住宅	平方米	7714066	-3.3
其中：本年新开工面积	平方米	1968957	33.2
(三) 本年商品房销售面积	平方米	879840	-23.3
其中：住宅	平方米	676130	-26.7
(四) 本年商品房销售额	万元	496459	-7.9
其中：住宅	万元	356479	-14.6
(五) 房屋待售面积	平方米	498289	25.7
其中：住宅	平方米	205606	18.9
二、建筑业（一季度）			
(一) 建筑业企业个数	个	127	14.4
(二) 建筑业总产值	万元	403968	29.1
其中：建筑工程产值	万元	372227	27.4
安装工程产值	万元	16564	69.0
其它产值	万元	15177	36.6

## 国内贸易及对外贸易

指标名称	1-5月（万元）	同比增长%
一、国内贸易		
社会消费品零售总额	2496413	15.2
按地域分：		
（一）城镇	1748852	15.0
其中：城区	264267	7.3
（二）乡村	747561	15.7
按消费形态分：		
（一）餐饮收入	565127	15.8
（二）商品零售	1931287	15.0
二、对外贸易		
进出口总值	119707	86.8
其中：出口	43440	306.9
进口	76268	42.8

注：进出口数据来源于州商务局。



## 公共财政收支

指标名称	5月 (万元)	1-5月 (万元)	同比增长 %
财政总收入	64123	473645	1.4
地方一般公共预算收入	26682	229215	17.6
税收收入	23005	159447	9.4
其中：增值税	9179	75994	0.1
企业所得税	3203	17884	5.8
个人所得税	322	2690	-11.3
非税收入	3677	69768	41.8
其中：专项收入	863	7631	8.8
行政事业性收费收入	1321	13433	15.3
地方一般公共预算支出	246620	1443552	-16.8
其中：一般公共预算支出	33468	114353	19.4
公共安全支出	6986	51077	-0.3
教育支出	33873	324635	3.6
科学技术支出	266	1924	-38.9
社会保障和就业支出	39242	255848	-16.0
卫生健康支出	20262	261837	3.9
节能环保支出	9952	21514	-59.6
城乡社区支出	22919	67754	-37.4
农林水支出	57409	156189	-50.9

注：数据来源于州财政局（以下相关表同）。

## 金融机构人民币存、贷款余额

单位：万元

指标名称	月末余额	比年初 增减额	同比增长%
一、各项存款	11480220	-108634	1.7
(一) 境内存款	11478547	-108064	1.7
1. 住户存款	7801956	273323	9.5
2. 非金融企业存款	1653637	-180308	-3.1
3. 机关团体存款	1937497	-175279	-17.3
4. 财政性存款	80835	-23538	-30.2
(二) 境外存款	1673	-570	-10.4
二、各项贷款	11243486	503930	10.8
(一) 境内贷款	11243274	503929	10.8
1. 住户贷款	6411140	237432	9.3
(1) 短期贷款	2039591	155981	23.2
(2) 中长期贷款	4371549	81450	3.8
2. 企(事)业单位贷款	4832134	266498	12.8
(1) 短期贷款	826953	49383	0.9
(2) 中长期贷款	3843420	240913	17.6
(3) 票据融资	161762	-23632	-17.3
(二) 境外贷款	212	1	35.4

注：数据来源于中国人民银行文山州中心支行。

## 招商引资及旅游

指标名称	单位	1-5月	同比增长%
一、招商引资			
（一）州外引进内资项目数	个	107	-34.0
其中：省外引进项目数	个	70	-32.7
省内州外引进项目数	个	37	-36.2
（二）州外引进内资实际到位资金	万元	973701	-16.9
其中：省外实际到位资金	万元	785489	-11.1
省内州外实际到位资金	万元	188212	-34.7
注：数据来源于州投资促进局。			
二、旅游业			
旅游人数	万人次	2089.01	121.6
旅游总收入	万元	1789783	72.7

注：数据来源于州文化和旅游局。

## 分州（市）地区生产总值（一季度）

地 区	绝对数 (亿元)	位次 (略)	增速 (%)	位次 (略)
云南省	5958.64		15.3	
昆明市	1754.62		14.6	
曲靖市	708.63		16.5	
玉溪市	516.72		12.8	
保山市	227.95		14.1	
昭通市	304.33		13.0	
丽江市	124.51		18.5	
普洱市	195.36		14.0	
临沧市	174.64		12.9	
楚雄市	346.07		16.8	
红河州	584.07		15.5	
文山州	283.89		16.7	
西双版纳州	137.37		16.7	
大理州	343.67		17.5	
德宏州	139.75		15.7	
怒江州	42.51		13.9	
迪庆州	68.10		13.2	

## 分州（市）工业、投资和贸易

地 区	规上工业增加值		固定资产投资 (不含农户)		社会消费品 零售总额	
	增速 (%)	位次 (略)	增速 (%)	位次 (略)	增速 (%)	位次 (略)
云南省	14.9		15.5		19.3	
昆明市	12.7		16.5		19.6	
曲靖市	18.6		23.2		27.7	
玉溪市	15.3		15.7		16.5	
保山市	15.6		23.6		26.5	
昭通市	8.4		10.0		18.4	
丽江市	11.8		16.1		17.5	
普洱市	27.2		11.1		14.3	
临沧市	7.6		21.3		26.1	
楚雄州	15.6		30.7		21.7	
红河州	16.0		9.3		11.8	
文山州	30.7		16.9		15.2	
西双版纳州	28.9		-3.6		17.1	
大理州	17.0		9.0		18.9	
德宏州	-2.7		-1.5		18.2	
怒江州	-3.2		9.8		7.7	
迪庆州	4.3		5.4		22.7	

## 分州（市）财政预算收支

地 区	地方一般公共预算收入				地方一般公共预算财政支出			
	绝对数 (亿元)	位次 (略)	增速 (%)	位次 (略)	绝对数 (亿元)	位次 (略)	增速 (%)	位次 (略)
云南省	901.24		15.8		2794.76		0.4	
昆明市	285.55		11.9		344.27		3.9	
曲靖市	68.34		11.9		217.11		3.9	
玉溪市	57.71		20.4		105.71		-3.6	
保山市	22.96		7.1		82.02		-0.4	
昭通市	35.44		16.4		219.21		-12.3	
丽江市	16.44		20.3		62.33		-8.2	
普洱市	21.20		11.6		127.61		2.1	
临沧市	18.75		15.6		94.74		-26.1	
楚雄州	44.81		19.5		137.48		3.2	
红河州	50.16		15.2		225.95		6.5	
文山州	22.92		17.6		144.36		-16.8	
西双版纳州	15.61		25.0		51.68		14.3	
大理州	35.18		2.3		141.41		-28.2	
德宏州	15.11		12.7		69.79		6.9	
怒江州	4.99		5.8		47.32		-11.0	
迪庆州	6.42		46.2		44.44		-1.7	

## 分州（市）金融存贷款余额

地 区	金融机构人民币存款余额				金融机构人民币贷款余额			
	绝对数 (亿元)	位次 (略)	增速 (%)	位次 (略)	绝对数 (亿元)	位次 (略)	增速 (%)	位次 (略)
云南省	35765		2.9		36502		10.7	
昆明市	16397		0.5		20673		9.9	
曲靖市	2864		8.7		1873		6.4	
玉溪市	2055		2.9		1561		7.9	
保山市	1114		4.4		1125		12.1	
昭通市	1839		3.3		1400		21.4	
丽江市	801		2.7		635		12.0	
普洱市	1008		4.7		1023		13.5	
临沧市	790		9.0		668		11.2	
楚雄州	1393		6.5		1082		8.7	
红河州	2271		4.5		1753		13.3	
文山州	1148		1.7		1124		10.8	
西双版纳州	760		11.1		568		14.9	
大理州	1976		5.5		1838		19.2	
德宏州	742		7.1		565		9.7	
怒江州	249		-7.0		225		13.7	
迪庆州	352		-2.5		328		17.9	

## 分州（市）城乡

地 区	全体居民人均可支配收入			
	绝对数 (元)	位次 (略)	增速 (%)	位次 (略)
云南省	6418		15.4	
昆明市	11256		14.5	
曲靖市	6845		15.7	
玉溪市	7940		15.6	
保山市	5070		17	
昭通市	3995		17	
丽江市	5329		16.9	
普洱市	5024		17.3	
临沧市	4723		16.8	
楚雄州	5808		16.4	
红河州	5891		15.9	
文山州	5033		16.1	
西双版纳州	5300		16.8	
大理州	6736		16.3	
德宏州	5325		17.5	
怒江州	3663		17.8	
迪庆州	4621		17.7	



## 居民收入（一季度）

城镇常住居民人均可支配收入				农村常住居民人均可支配收入			
绝对数 (元)	位次 (略)	增速 (%)	位次 (略)	绝对数 (元)	位次 (略)	增速 (%)	位次 (略)
10419		12.3		3531		20.2	
13568		12.8		5849		21.2	
10729		12.2		3720		20.2	
12095		12.4		4245		19.9	
8381		12.1		3512		20.3	
6769		12.3		2851		19.4	
8608		12.6		3516		20.3	
7238		12.7		3617		21.4	
6963		12.5		3415		20.1	
9099		12.6		3574		19.9	
8729		12.1		3753		19.9	
8277		12.1		3114		19.3	
7952		13.2		3266		20.7	
10875		12.9		3713		19.6	
7776		13.1		3575		22.0	
5585		11.9		2906		20.9	
10190		12.9		2104		21.7	

## 分县（市）地区生产总值（一季度）

县（市）	绝对数 （万元）	位次 （略）	增速 （%）	位次 （略）
文山州	2838883		16.7	
文山市	973662		16.7	
砚山县	299230		22.0	
西畴县	128402		15.4	
麻栗坡县	215537		18.7	
马关县	340974		12.7	
丘北县	263805		17.6	
广南县	327165		11.9	
富宁县	289831		20.1	

## 分县（市）工业和投资

县（市）	增速（%）	位次 （略）
一、规模以上工业增加值		
文山州	30.7	
文山市	57.7	
砚山县	26.5	
西畴县	13.6	
麻栗坡县	19.8	
马关县	-0.1	
丘北县	10.0	
广南县	-41.9	
富宁县	52.0	
二、固定资产投资（不含农户）		
文山州	16.9	
文山市	-21.0	
砚山县	41.6	
西畴县	47.6	
麻栗坡县	28.3	
马关县	-9.9	
丘北县	49.6	
广南县	26.9	
富宁县	19.6	

## 分县（市）规上工业能耗及用电

县（市）	绝对数 （万元）	位次 （略）	增速 （%）	位次 （略）
一、综合能源消费量 （吨标准煤，当量热值）				
文山市	1772982		123.4	
砚山县	750154		153.3	
西畴县	386601		25.1	
麻栗坡县	10166		-48.8	
马关县	13489		124.2	
丘北县	61047		-0.5	
广南县	3674		10.2	
富宁县	36027		-38.4	
文山州	511824		1200.9	
二、工业用电量（万千瓦时）				
文山市	977315		383.5	
砚山县	362203		479.4	
西畴县	147586		168.4	
麻栗坡县	2650		-66.8	
马关县	9447		153.5	
丘北县	38203		7.3	
广南县	2008		-6.9	
富宁县	8097		-37.9	
文山州	407119		1740.2	

## 分县（市）社会消费品零售总额

县（市）	绝对数 （万元）	位次 （略）	增速 （%）	位次 （略）
文山州	2496413		15.2	
文山市	887039		14.4	
砚山县	222665		14.3	
西畴县	134620		17.4	
麻栗坡县	200080		14.4	
马关县	216457		16.5	
丘北县	226877		17.4	
广南县	345769		15.7	
富宁县	262905		14.2	

## 分县（市）财政预算收支

县（市）	绝对数 (万元)	位次 (略)	增速 (%)	位次 (略)
一、地方一般公共预算收入				
文山州	229215		17.6	
文山市	79150		9.2	
砚山县	22885		10.0	
西畴县	10116		63.9	
麻栗坡县	9996		24.6	
马关县	32724		3.3	
丘北县	18023		62.2	
广南县	18411		31.7	
富宁县	13793		43.6	
二、地方一般公共预算支出				
文山州	1443552		-16.8	
文山市	214010		-11.3	
砚山县	138206		-5.0	
西畴县	82047		-9.2	
麻栗坡县	148109		-10.2	
马关县	203139		2.0	
丘北县	150167		-26.8	
广南县	228557		-15.8	
富宁县	142205		-17.4	

## 分县（市）金融存贷款余额

县（市）	绝对数 （万元）	位次 （略）	增速 （%）	位次 （略）
一、金融机构人民币存款余额				
文山州	11480220		1.7	
文山市	4100069		-7.2	
砚山县	1404834		35.0	
西畴县	601459		6.3	
麻栗坡县	703473		0.7	
马关县	1130179		-7.6	
丘北县	998719		6.5	
广南县	1554266		2.5	
富宁县	987222		10.9	
二、金融机构人民币贷款余额				
文山州	11243486		10.8	
文山市	4597900		8.2	
砚山县	1244133		39.4	
西畴县	608798		9.6	
麻栗坡县	646759		5.6	
马关县	1016623		6.0	
丘北县	873317		11.4	
广南县	1282649		6.3	
富宁县	973307		9.2	

## 分县（市）城乡居民收入（一季度）

县（市）	绝对数 （万元）	位次 （略）	增速 （%）	位次 （略）
一、城镇常住居民人均可支配收入				
文山州	8277		12.1	
文山市	9021		12.3	
砚山县	8775		12.9	
西畴县	7600		12.5	
麻栗坡县	8339		12.1	
马关县	8793		11.9	
丘北县	8093		12.2	
广南县	8095		12.3	
富宁县	7960		11.7	
二、农村常住居民人均可支配收入				
文山州	3114		19.3	
文山市	3453		18.6	
砚山县	3374		20.3	
西畴县	2882		20.5	
麻栗坡县	3016		19.0	
马关县	3032		19.4	
丘北县	2822		19.8	
广南县	2502		19.6	
富宁县	2868		18.9	



# 《统计法》相关规定

## 一、“26个不得”法律底线

### (一) 政府、部门以及单位负责人的“6个不得”

1. 不得自行修改统计机构和统计人员依法搜集、整理的统计资料；
2. 不得以任何方式要求统计机构、统计人员及其他机构、人员伪造、篡改统计资料；
3. 不得对依法履行职责或者拒绝、抵制统计违法行为的统计人员打击报复；
4. 不得侵犯统计机构、统计人员独立行使统计调查、统计报告、统计监督职权；
5. 不得非法干预统计调查对象提供统计资料；
6. 不得统计造假、弄虚作假。

### (二) 县级以上人民政府统计机构和有关部门及统计人员的“7个不得”

1. 不得伪造、篡改统计资料；
2. 不得以任何方式要求任何单位和个人提供不真实的统计资料；
3. 不得有其他违反统计法规定的行为；
4. 不得组织实施能够通过行政记录取得统计资料的调查；
5. 不得组织实施通过抽样调查、重点调查能够满足统计需要的全面调查；
6. 不得制定实施、审批备案主要内容与国家统计调查项目内容重复、矛盾的部门统计调查项目、地方统计调查项目；
7. 不得组织实施营利性统计调查。

### (三) 统计调查对象的“2个不得”

1. 不得提供不真实或者不完整的统计资料；
2. 不得迟报、拒报统计资料。

### (四) 任何单位和个人的“11个不得”

1. 不得利用虚假统计资料骗取荣誉称号、物质利益或者职

务晋升；

2. 不得对外提供、泄露统计调查中获得的能够识别或者推断单个统计调查对象身份的资料；

3. 不得拒绝、阻碍政府统计机构依法履行监督检查职责；

4. 不得在政府统计机构依法履行监督检查职责时，转移、隐匿、篡改、毁弃原始记录和凭证、统计台账、统计调查表、会计资料及其他相关证明和资料；

5. 不得对依法履行职责或者拒绝、抵制统计违法行为的统计人员打击报复；

6. 不得违反国家有关规定对外提供尚未公布的统计资料；

7. 不得利用尚未公布的统计资料谋取不正当利益；

8. 不得把统计调查中获得的能够识别或者推断单个统计调查对象身份的资料，直接作为对统计调查对象实施除统计执法依据以外的行政许可、行政处罚等具体行政行为的依据；

9. 不得将统计调查中获得的能够识别或者推断单个统计调查对象身份的资料用于完成统计任务以外的目的；

10. 不得拒绝、阻碍对统计工作的监督检查和对统计违法行为的查处工作；

11. 不得包庇、纵容统计违法行为。

## 二、“42类”统计违法行为

依据《统计法》和《条例》，任何单位、任何个人的下列行为为统计违法行为，应当承担法律责任：

### （五）地方人民政府，政府统计机构或者有关部门、单位及其负责人的9类统计违法行为

1. 侵犯统计机构、统计人员独立行使统计调查、统计报告、统计监督职权，或者采用下发文件、会议布置以及其他方式授意、指使、强令统计调查对象或者其他单位、人员编造虚假统计资料；

2. 自行修改统计资料、编造虚假统计数据；

3. 要求统计机构、统计人员或者其他机构、人员伪造、篡改统计资料；

4. 对本地方、本部门、本单位发生的严重统计违法行为失察；

5. 本地方、本部门、本单位大面积发生或者连续发生统计

造假、弄虚作假；

6. 本地方、本部门、本单位统计数据严重失实，应当发现而未发现；

7. 发现本地方、本部门、本单位统计数据严重失实不予纠正；

8. 拒绝、阻碍统计监督检查或者转移、隐匿、篡改、毁弃原始记录和凭证、统计台账、统计调查表及其他相关证明和资料；

9. 对依法履职或者拒绝、抵制统计违法行为的统计人员打击报复。

#### (六) 统计机构、统计人员及有关部门人员22类统计违法行为

1. 伪造、篡改统计资料；

2. 要求统计调查对象或者其他机构、人员提供不真实的统计资料；

3. 未经批准擅自组织实施统计调查；

4. 组织实施营利性统计调查；

5. 违法制定、审批或者备案统计调查项目；

6. 未执行国家统计标准；

7. 未执行统计调查制度；

8. 未经批准擅自变更统计调查制度的内容；

9. 未按照统计调查制度的规定报送有关资料；

10. 泄露国家秘密；

11. 泄露统计调查对象的商业秘密、个人信息或者提供、泄露在统计调查中获得的能够识别或者推断单个统计调查对象身份的资料；

12. 未按照规定公布经批准或者备案的统计调查项目及其统计调查制度的主要内容；

13. 违法公布统计资料；

14. 未按照国家有关规定和已批准或者备案的统计调查制度公布部门统计调查取得的统计数据；

15. 违法公布国家统计局统计调查取得的全国性统计数据和分省、自治区、直辖市统计数据；

16. 造成统计资料毁损、灭失；

17. 未依法受理、核实、处理对统计违法行为的举报；
18. 包庇、纵容统计违法行为；
19. 向有统计违法行为的单位或者个人通风报信，帮助其逃避查处；
20. 泄露对统计违法行为的举报情况；
21. 拒绝、阻碍对统计工作的监督检查和对统计违法行为的查处工作；
22. 拒绝、阻碍统计监督检查或者转移、隐匿、篡改、毁弃原始记录和凭证、统计台账、统计调查表及其他相关证明和资料。

#### **(七) 统计调查对象的9类统计违法行为**

1. 提供不真实或者不完整的统计资料；
2. 拒绝提供统计资料或者经催报后仍未按时提供统计资料；
3. 迟报统计资料；
4. 拒绝、阻碍统计调查、统计检查；
5. 拒绝答复或者不如实答复统计检查查询书；
6. 转移、隐匿、篡改、毁弃或者拒绝提供原始记录和凭证、统计台账、统计调查表及其他相关证明和资料；
7. 未按照国家有关规定设置原始记录、统计台账；
8. 作为统计调查对象的个人在重大国情国力普查活动中拒绝、阻碍统计调查，或者提供不真实或者不完整的普查资料；
9. 企业事业单位或者其他组织，使用暴力或者威胁方法拒绝、阻碍统计调查、统计监督检查，拒绝、阻碍统计调查、统计监督检查且严重影响相关工作正常开展，提供不真实、不完整的统计资料且造成严重后果或者恶劣影响，统计违法行为1年内被责令改正3次以上，属于统计违法情节严重行为。

#### **(八) 任何单位、任何个人的2类统计违法行为**

1. 违反国家有关规定对外提供尚未公布的统计资料或者利用尚未公布的统计资料谋取不正当利益；
2. 利用虚假统计资料骗取荣誉称号、物质利益或者职务晋升。